tousjours maiz et rendre et restituer ausdiz religieux tous coustz, dommaiges, missions, interest et despens sur ce faiz et incuruz pour deffault du paiement du pris de ladicte retenue et accensissement, un chascun an perpetuelment comme des autres choses dessus dictes non faites, tenues, enterinees et acomplies par moy, ledit reteneur, selon et par la maniere que dessus est escript. Et quant a lobservance des choses dessus dictes et dune chacune dicelles je, ledit reteneur, vueil moy, mes hoirs et les ayans cause de moy, estre contrains et executez ainsi comme de chose adjudgie par la court de monseigneur le duc de Bourgoingne, a ladicte jurisdiction et contraincte de laquelle court quant ad ce je soubzmet moy, mes hoirs et tous mesdiz biens et les biens de mesdiz hoirs. Toutes choses de droit, de fait et de coustumes ad ce contraires du tout cessans et arrieres mises, ausquelles et a toutes autres nuysables et contrarienses au contenu de ces presentes je, reteneur dessus nomme, ay renoncie et renonce, par la foy et serement que dessus expressement par ces presentes. En tesmoing desquelles choses, jay requis et obtenu le seel de ladicte court de monseigneur le duc estre mis ad ces presentes lettres, faites et donnees en la presence de Jehan Joly, cleric, coadjuteur du tabellion, fermier de Rouvre pour mondit seigneur le duc. Presens Huguenin Hymbert, barbier, demorant a Gilley, et Vienot Champenois demorant a Villers, tesmoins ad ce appelez et requis, lan et jour dessus diz. [Signé] Joly. [Sur le repli] G. Bernard.

54

1425, 9 juin

Huguenin Berget de Pagny, demeurant aux Barres d'Orsans, prend à cens perpétuel deux meix sis à Villars pour douze gros et deux gélines par an.

A. Original, parchemin, 240/250 (repli 95/100 mm) x 175 mm (repli 20 mm), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 53 r. à 54 v. - C. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 246 r. et v., précédée de la rubrique : *Huguenin le Berget des Barres nous doit chascun an un franc et deux gelines super domum et aliud.* - D. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 115 v., n° 58. - E. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 249.

D'après A :

Au nom de notre Seigneur, Amen. Lan de lincarnation dicellui courant mil IIII^c vint et cinq, le neufviesme jour du mois de juing. Je, Huguenin Berget de Paigney, demourant es Barres dorsans, savoir faiz a tous presens et advenir que je prent et retient a cense annuelle et perpetuelle, pour moy, mes hoirs et les ayans cause de moy, de venerables et religieuses personnes abbey et couvent du

monastere de Cisteaulx de la diocese de Chalon, deux mex, lun desquelz mex est maisonner et lautre non. Lesquelz mex sont situez et assiz en la rue de Villers, lun empres lautre de coste Thiebault Chauldot dune part, et Phelippe dit Le Bault dautre part. Parmy laquelle retenue je, ledit Huguenin Berget, suis tenuz et promet, par la teneur de ces presentes, faire une maison competant ou mex qui nest pas maisonner, a mes propres missions et despens, deans six ans prouchainement venant. Et ceste presente retenue et accencissement je faiz pour moy, mes hoirs et les ayans cause de moy, pour le pris et somme qui sensuit : cest assavoir pour le mex qui est maisonner, huit gros viez tournois dargent, une geline, et pour lautre mex, lequel je promet de maisonner quatre gros viez tournois et une geline, paiant un chacun an perpetuellement ausdiz religieux abbey et couvent dudit Cisteaulx ou a leur certain commandement, le jour de la feste de saint Jehan Euvangeliste. Et sera et commenceray le premier terme et paiement a la feste de saint Jehan Euvangeliste prouchainement venant, et ainsin un chacun an perpetuellement a ladicte feste de saint Jehan Euvangeliste. Et promet je, ledit Huguenin Berget, reteneur dessus nomme, par mon serement pour ce donne corporelment aux Sains Euvangilles de Dieu, et soubz lobligation de tous mes biens tant meubles comme heritaiges et des biens de mesdiz hoirs, ceste presente retenue et accencissement et les choses contenues en icelles tenir et avoir ferme estable et agreable a tousjours maiz sens jamaiz contrevenir, maiz les sommes dessus dictes et gelines de cense annuelle et perpetuelle rendre et paier chacun an perpetuellement par moy, mes hoirs et les ayans cause de moy, ausdiz religieux abbey et couvent dudit Cisteaulx ou a leurs successeurs abbey et couvent dicellui lieu, au terme et par la maniere cy dessus declaiee. Et avecques ce rendre et restituer ausdiz religieux tous coustz, dommaiges, missions, interestz et despens qui sur ce pourroient estre faiz, mis, soubztenuz et incuruz au deffault de paie de ladicte cense, ou de ce qui leur en sera ou pourray estre deuz de terme ou termes passez. En renuncent quant ad ce je, ledit reteneur, par mondit serement, et soubz lobligation avant dicte, a toutes choses tant de droit comme de fait et de coustumes ad ce contraires mesmement au droit disant general renonciation non valoir se lespecial ne precede. Et quant a lobservance de ce que dit est je, ledit reteneur, vueilz estre contrains et executez ainsi comme de chose adjugie par la court de monseigneur le duc de Bourgoingne, a la juridition, contraincte de laquelle court quant ad ce je soubzmet et oblige moy, mes hoirs et les ayans cause de moy et tous mesdiz biens. En tesmoing de ce, jay requis et obtenuz le seel de ladicte court estre mis et appenduz a ces presentes lettres, faites et passees en la presence de Jehan Joly, clerc, coadjuteur du tabellion, fermier de Rouvre pour mondit seigneur le duc. Presens Huguenin Humbert, barbier, demorant a Gilley, et Jehan Pechinot demorant a Villers, tesmoins ad ce appelez et requis, lan et le jour dessus diz. [Signé] Joly. [Sur le repli] G. Bernard.

1425, 17 juin

Bertholomot Chaudot, fils de Naulot Chaudot, demeurant à Villars, prend à cens perpétuel un meix et une maison situés à Villars, pour quatre gros et demi tournois et une geline par an.

A. Original, parchemin, 250 (repli 115/125 mm) x 190 mm (repli 40 mm), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 47 r. à 48 v. - C. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 243 v. et 244 r., précédée de la rubrique : *Bertholomo Changot de Villars prent a cense perpet[uel] ung meix et maison audit lieu pour quatre gros et demi et ung geline chascun an au jour saint Jehan euvangeliste.* - D. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 115 v., n° 56. - E. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 250.

D'après A :

Au nom de notre Seigneur, Amen. Lan de lincarnation dicellui courant mil quatre cens vint et cinq, le dixseptiesme jour du mois de juing. Je, Bertholomot Chaudot, filz de Naulot Chaudot, demorant a Villars, savoir faiz a tous presens et advenir que je, du loux congey, licence et auctorite dudit Naulot Chaudot, mon pere, present quant ad ce, et moy actorisant, prent et retient a cense annuelle et perpetuelle, pour moy et mes hoirs, de venerables et religieuses personnes abbey et couvent du monastere de Cisteaulx, a la personne de frere Denis de Saint Brainchier, procureur et par nom de procureur diceulx religieux, present, stipulant et moy baillant, pour et au prouffit desdiz religieux dudit Cisteaulx, absens, et pour lours successeurs abbe et couvent dicelluy lieu, ung mex et maison situe et assiz en la rue dudit Villars, de coste Jehan Maniere dune part, et le chemin commun dautre part. Lequel mex et maison je, ledit reteneur, de lauctorite que dessus, doit et suis tenuz et promet de le tenir et maintenir a tousjours maiz en bon et souffisant estat. Et ceste presente retenue et accensissement je faiz pour le pris et somme de quatre gros viez tournois et demi, une geline, paiant un chascun an perpetuellement le jour de saint Jehan Euvangeliste. Promettant je, ledit Bertholomot Chaudot, de lauctorite que dessus, par mon serement pour ce donne corporelment aux Sains Euvangiles de Dieu, et soubz lobligation de tous mes biens meubles et immeubles presens et advenir quelzconques et des biens de mes hoirs, ceste presente retenue et accensissement avoir et tenir perpetuellement ferme, estable et agreable sens jamaiz contre venir, maiz lesdiz quatre gros demi et icelle geline de cense annuelle et perpetuelle paier et rendre chascun an perpetuellement par moy et mesdiz hoirs ausdiz religieux abbe et couvent dudit Cisteaulx et a leurdiz successeurs abbe et couvent dicelluy lieu, ou a leur certain commandement pourtant ces lettres au terme dessus declare, et maintenir ledit mex et maison au prouffit et seurte de ladicte cense comme dit est. Avec ce rendre et restituer ausdiz religieux tous coustz, dommaiges, missions, interestz et despens qui sur ce pourront estre faiz, mis, soubztenuz et incuruz au deffault de paye de ladicte cense, ou de ce qui leur en sera